MinarcTig Evo
MinarcTig
MasterTig MLS
MasterTig LT 250
MasterTig MLS ACDC
MasterTig ACDC
Soldadores TIG pro!ssionais sabem o que querem. Na Kemppi,
desenvolvemos as ferramentas para mantê-los felizes. Ignição precisa e

Dinamarca. Eles têm diferentes placas de alimentação.
Especi�cações técnicas
Como encomendar
Soldagem de qualidade, onde quer que o
trabalho o leve
Aplicações
Instalação e con�guração
Reparo e manutenção
O�cinas de produção de chapa
�na de metal
Indústria química e de
processamento
A função Minilog é um recurso para solda-
gem pulsada muito fácil de usar: simples-
mente de%na o tempo de pulso e a corrente
média e comece a soldar.
MinarcTig Evo 200MinarcTig Evo 200 MLP
com função Pulse
MinarcTig Evo 200/200MLP
Tensão de alimentação 1~, 50/60 Hz 230 V ±15 % (AU 240 V ±15 %)
Potência nominal na corrente máxima TIG 35 % ED 200 A/4,9 kVA
MMA 35% ED 170 A/5,7 kVA
Corrente de alimentação, I1max TIG 21,1 A
MMA 24,8 A
Corrente de alimentação, I1e- TIG 12,7 A
MMA 14,7 A
Cabo de alimentação H07RN-F 3G1.5 (1,5 mm2, 3 m)
Fusível tipo C 16 A
Saída 40 °C TIG 35 % ED 200 A /18 V
60 % ED 160 A /16,4 V
100 % ED 140 A /15,6 V
MMA 35 % ED 170 A /26,8 V
60 % ED 130 A /25,2 V
100 % ED 110 A /24,4 V
Faixa de soldagem TIG 5 A/10,2 V…200 A/18,0 V
MMA 10 A/20,4 V…170 A/26,8 V
Tensão de circuito aberto 95 V (VRD 30 V, AU VRD 12 V)
Consumo em espera TIG 10 W
MMA 30 W
Fator de potência a 100% de ciclo TIG 0,99
MMA 0,99
E>ciência a 100% de ciclo TIG 77 %
MMA 83 %
Tensão de escorvamento 6…12 kV
Eletrodos de soldagem, MMA ø 1,5…4,0 mm

gem TIG para aplicações precisas
Especi�cações técnicas
Como encomendar
MinarcTig 250 mostrado na unidade de
transporte opcional de 2 rodas MST400.
O MinarcTig pode ser utilizado na produção
e manutenção de muitos produtos de metal.
Na o�cina ou na obra, o MinarcTig 250 é um
parceiro de soldagem con�ável e portátil.
O MinarcTig 250 é um equipamento ideal
para tarefas de fabricação de chapa �na. A
ignição de baixa corrente e o arco estável fa-
cilitam a soldagem de qualidade.
MinarcTig 250/250MLP
Tensão de alimentação 50/60 Hz 3~, 400 V (-20…+15 %)
Potência nominal na corrente máxima TIG 7,2 kVA
MMA 8,2 kVA
Cabo de alimentação H07RN-F 4G1.5 (5 m)
Fusível, lento 10 A
Saída 40 °C TIG 30 % ED 250 A / 20.1 V
60 % ED 180 A / 17.2 V
100 % ED 160 A / 16.4 V
MMA 35 % ED 220 A / 28.8 V
60 % ED 170 A / 26.8 V
100 % ED 150 A / 26.0 V
Faixa de soldagem TIG 5 A/10,2 V – 250 A/ 20,1 V
MMA 10 A/20,4 V – 220 A/ 28,8 V
Tensão de circuito aberto 95 V
Fator de potência na corrente máxima TIG 0,92
MMA 0,91
E*ciência na corrente máxima TIG 80 %
MMA 86 %
Eletrodo de soldagem ø 1,5–5,0 mm
Dimensões externas C x L x A 400 x 180 x 340 mm
Peso (sem cabos) 11 kg
MinarcTig 250 panel MinarcTig 250MLP panel
MinarcTig
MinarcTig 250 TTC 160, 4 m P0607
MinarcTig 250 TTC 160, 8 m P0608
MinarcTig 250 TTC 220, 4 m P0609
MinarcTig 250 TTC 220, 8 m P0610
MinarcTig 250 MLP TTC 160, 4 m P0611
MinarcTig 250 MLP TTC 160, 8 m P0612
MinarcTig 250 MLP TTC 220, 4 m P0613
MinarcTig 250 MLP TTC 220, 8 m P0614
Acessórios
Cabo de soldagem  25 mm2 5 m 6184201
Cabo de retorno de aterramento
25 mm2
5 m 6184211
Unidade de transporte MST 400 6185294
MasterTig MLS
DC
*
CCPhase
3
Hz
50/60
Algumas ferramentas simplesmente são
melhores de usar do
que outras
A linha MasterTig MLS DC tornou-se um padrão do setor para muitos usuários,
oferecendo desempenho de soldagem precisa e design leve e portátil. Escolha popu-
lar entre os pro#ssionais de soldagem, as opções incluem fontes de energia de 300 e
400 A, com ciclo de trabalho de 30% na corrente de saída máxima.
Escolha entre quatro opções de painel de controle, permitindo selecionar exatamen-
te o parâmetro de controle certo para sua aplicação de soldagem.